
Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Администрация муниципального образования «Город Майкоп» 

Комитет по образованию 

П Р И К А З 

от Л0>.0£. 2014г. № 

Об утверждении Порядка обращения за получением компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, и ее выплаты 

На основании Постановления Кабинета Министров Республики 
Адыгея от 18 апреля 2014г. №95 «О компенсации родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования» и в 
целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 
посещающих образовательные организации муниципального образования 
«Город Майкоп» 

приказываю: 

1. Утвердить Порядок обращения за получением компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования, и ее выплаты согласно приложению к 
настоящему Приказу. 

2. В целях руководства настоящим Порядком в дальнейшей работе 
Тлячевой ОЮ., начальнику дошкольного отдела Комитета по образованию 
Администрации МО «Город Майкоп» довести настоящий Приказ до 
сведения заведующих образовательными организациями 
подведомственными Комитету по образованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
Нашемук А.В., заместителя руководителя Комитета по образованию 
Администрации муниципального образования «Город Майкоп». 

Руководитель 
Комитета по образованию q р Паранук 

ТлячеваО.Ю. 52-26-60 



Приложение к приказу Комитета 
по образованию Администрации 
МО «Город Майкоп» 
№ от 

ПОРЯДОК 
ОБРАЩЕНИЯ ЗА ПОЛУЧЕНИЕМ КОМПЕНСАЦИИ 

РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, 
ПОСЕЩАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, 

РЕАЛИЗУЮЩИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ, И ЕЕ ВЫПЛАТЫ 

1. Настоящий Порядок определяет механизм обращения за 
получением компенсации родительской платы за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования (далее 
компенсация), и ее выплаты на основании Постановления Кабинета 
Министров Республики Адыгея от 18.04.2014 N 95 
"О компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты» и в 
целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 
посещающих образовательные организации муниципального образования 
«Город Майкоп» (далее 00 ) . 

2. Компенсация предоставляется на основании договора об 
образовании по образовательным программам дошкольного образования, 
заключаемого между 0 0 и родителем (законным представителем) и 
заявлением родителя (законного представителя). 

3. Размер компенсации и средний размер родительской платы 
устанавливается Постановлением Кабинета Министров Республики 
Адыгея. 

4. В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики 
Адыгея от 18.04.2014 N 95 "О компенсации родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования» 
компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования (далее 
компенсация), выплачивается в размере: 

- двадцати процентов среднего размера родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Республики 
Адыгея и муниципальных образовательных организациях, реализующих 



образовательную программу дошкольного образования (далее - средний 
размер родительской платы) - на первого ребенка; 

- пятидесяти процентов среднего размера родительской платы - на 
второго ребенка; 

- семидесяти процентов среднего размера родительской платы - на 
третьего ребенка и последующих детей. 

5. Компенсация выплачивается одному из родителей (законных 
представителей), внесшему родительскую плату за присмотр и уход за 
детьми в соответствующей образовательной организации. 

6. Для назначения компенсации один из родителей (законных 
представителей) (далее - заявитель) представляет соответственно в 0 0 
следующие документы: 

1) заявление о предоставлении компенсации по форме (приложение 
№1); 

2) копию документа, удостоверяющего личность заявителя, и копии 
свидетельств о рождении детей, на которых оформляется компенсация, с 
учетом усыновленных (удочеренных), принятых под опеку 
(попечительство), принятых на воспитание в приемную семью и не 
достигших 18-летнего возраста, с приложением согласия на обработку 
персональных данных; 

3) копию договора о приемной семье (для детей, принятых на 
воспитание в приемную семью); 

4) копию акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна 
или попечителя (для детей, принятых под опеку (попечительство). 

7. Предоставление компенсации осуществляет Комитет по 
образованию Администрации муниципального образования «Город 
Майкоп». 

8. Документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, 
представляются в ОО однократно. 

Примечание: в случае смены ОО документы представляются вновь. 
9. Копии документов, указанных в подпунктах 2 - 4 пункта 6 

настоящего Порядка, представляются с предъявлением подлинников и 
заверяются заведующим ОО, осуществляющим прием документов. 

Заявление о предоставлении компенсации части родительской платы 
регистрируется в журнале Регистрации и учета заявлений о 
предоставлении компенсации ОО. 

10. Заведующий ОО в течение 15 рабочих дней со дня подачи 
заявителем документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, 
принимает решение о назначении компенсации или об отказе в назначении 
компенсации и уведомляет о принятом решении заявителя. 

11. Основаниями для принятия решения об отказе в назначении 
компенсации являются: 

1) несоответствие заявителя требованию, установленному пунктом 5 
настоящего Порядка; 

2) представление неполного пакета документов, указанных в пункте 6 



настоящего Порядка; 
3) наличие недостоверных сведений в предстааченных документах. 
12. Решение об отказе в назначении компенсации может быть 

обжаловано в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 
года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации", Гражданским процессуальным кодексом Российской 
Федерации, Законом Российской Федерации от 27 апреля 1993 года N 4866-
1 "Об обжаловании в суд действий и решений, нарушающих права и 
свободы граждан". 

13. В случае отказа в назначении компенсации по основанию, 
указанному в подпункте 2 пункта 11 настоящего Порядка, заявитель имеет 
право на повторное представление документов, указанных в пункте 6 
настоящего Порядка. 

14. Компенсация назначается с месяца подачи заявителем заявления со 
всеми необходимыми документами на основании Приказа заведующего 
ОО. 

15. Сумма компенсации рассчитывается пропорционально количеству 
дней посещения ребенком образовательной организации. 

16. Основанием для выплаты компенсации является представление 
ежеквартально в Комитет по образованию Администрации 
муниципального образования «Город Майкоп» заявителем копии 
документа, подтверждающего внесение родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, посещающими образовательные организации. 

17. Компенсация выплачивается Комитетом по образованию 
Администрации муниципального образования «Город Майкоп» 
ежеквартально до 30 числа месяца, следующего за кварталом, путем 
перечисления суммы компенсации на лицевой счет заявителя, открытый в 
кредитной организации и указанный в заявлении. 

18. Выплата компенсации прекращается в связи с выбытием ребенка 
из образовательной организации. 



Приложение №1 
к Порядку обращения за получением 
компенсации родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, и ее выплаты 

Заведующей образовательной организации 

(Ф.И.О. заявителя) 

проживающего по адресу: 

тел.: 

заявление. 

Прошу предоставить компенсацию родительской платы за присмотр и 
уход за моим ребенком 

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 
посещающим образовательную организацию 

(наименование 0 0 ) 
в размере %. Выплаты компенсации прошу производить на лицевой 
с ч е т > открытый в кредитной 
организации 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

Дата: Подпись: 


